Capt. 4, 2, 48 (828): qui praesente id aurum datum est Bacch. 2, 3, 101 (335): ille olim habuit ignem qui signum daret Bacch. 4, 9, 15 (939): argenti viginti minas, si adesset, accepisset. Qui pro istuc? Asin. 2, 3, 17 (397): qui (quo Fleckeisen) praesente, quo in loco Curecul. 5, 3, 33 (711); si quem reperire posset, qui mutet suom illum captivom Captiv. Prol. 14; si queat aliquem invenire, suom qui mutet filium Capt. 1, 1, 33 (101); quis iste est peniculus? qui extergentur baxeae Men. 2, 3, 40 (391).

Daß *qui* auch als Femin. zulässig ist, bemerkt Rhemn. Palaem. S. 1377 (541, 27): Nominativus erit quis, non qui, quod antiqui communi genere dixerunt, hic et haec quis, ab hoc et ab hac qui: ut ab eo frequenter invenimus lectum quicum, quod significat cum quo vel cum qua. Nam Vergilius ait, cum de femina loqueretur (Aen. 11, 822): *Quicum* partiri curas; id est cum qua partiri. Prisc. 13, 3, 13 S. 960 (9, 7): Ablativus quoque non solum in o, sed etiam in i, a quo vel a qui et a *qua* vel a *qui*. Vergilius in XI (v. 820): Accam ex aequalibus unam, *quicum* partiri curas: pro quacum. Terentius in Eunucho (4, 4, 31): *Quicum?* Cum Parmenone. Arus. Mess. S. 541: *Quicum* pro cum quo. Cie. pro Quintio (cap. 6, 25): *Quicum* tibi societas, affinitas erat. *Quicum* pro cum *qua*. Verg. Aen. XI: Accam ex aequalibus unam, *quicum* partiri curas; atque ita fatur. *Qui* kann sich auch auf andere Nomina femin. Gen. beziehen. Amphitruoni patera donata aureast, qui Pterela potitare rex est solitus Plaut. Amph. 1, 1, 105 (261): Pterela rex qui potitare solitus est patera aurea 1, 1, 263 (419); hanc pateram ... Pterela rex qui potitavit 1, 3, 37 (535): opilio (ovem) aliquam habet peculiarem, qui spem soletur suam Asin. 3, 1, 37 (541): attatae, modo hercle in mentem venit, nimis vellem habere perticam. Quoi rei? *Qui* verberarem asinos Asin. 3, 2, 43 (589); nam ego inveni lepidam sucophantiam, qui admutiletur miles Mil. Glor. 3, 1, 172 (767); quibus sui nihil est nisi una lingua, qui abiurant Curec. 4, 2, 9 (496): quin exsicas harundinem, qui pertegamus villam Rud. 1, 2, 34 (123): cum opus esset firma atque procura trabe, qui arietem faceret Gell. 1, 13, 11. Besonders *quicum* mit Beziehung auf eine Frau. Cum ea tibicinae ibant quattuor. PE. *Quicum?* Plaut. Epid. 2, 2, 34 und illarum altera dixit illi, *quicum* ipsa ibat 2, 2, 56; ego meam tibi filiam, bene *quicum* cubitares, dedi, nunc mihi reddi ego aecum esse abs te, *quicum* cubitem, censeo Stich. 4, 1, 41 (547): dedi ei meam gnatam, *quicum* aetatem exigat Trin. Prol. 15, psaltriam paravit, *quicum* vivat Terent. Ad.

3, 4, 31 (477) und *ut habeas quicum cantites* 4, 7, 32 (750): sibi et Pettiae Urbanae coniugi, quicum vixit annis XXXII C. I. L. 10, 4787: *quicum ego. dum virgo quandam fuit, omnibus explens se unguentis, una milia multa bibi* Catull. 66, 77.

Dann auch *qui* als Neutr. Abeo iratus, quoniam nihil est qui emam Plaut. Aul. 2, 8, 7 (377): Achillem orabo, aurum mihi det, Hector qui expensis fuit Merc. 2, 4, 20; habemus, et qui nosmet utamur, et aliis qui comitati simus benevolentibus Trin. 2, 2, 74 (355) und nec quicquam hic tibi sit, qui vitam colas 3, 2, 74 (700): date ferrum, qui me anima privem Enn. (Fab. 194 ed. L. Müller) bei Nonius S. 474, 30: trivolum qui teritur Varr. L. L. 5, 21: pilum qui hostem ferirent 5, 116: frumentum qui saturi fiamus Varro R. R. 2 praef. 3: videoas ut sit, qui utamur Cicer. Epist. Att. 11, 11, 2 und magis doleo me non habere, quo tradam, quam habere, qui utar (laetor) Epist. Att. 13, 23, 3, vergl. Holtze, Synt. prisc. script. Lat. I 378.

Dieses *qui* als Ablat. Neutr. ist dann ganz zum Adverb. geworden, und als solches steht es in der Bedeutung womit (um damit), woran, worin ohne Rücksicht auf das Genus des vorhergehenden Substant., wie Pfl. cedo cerussam. SC. quid cerussa opus? PH. qui malas oblinam Plaut. Most. 1, 3, 101 (258); CA. restim volo mibi emere. PS. quamobrem? CA. Qui me faciam pensilem Pseud. 1, 1, 86 (88); non mihi censebas esse, qui te uleiscerer Menaech. 4, 2, 72 (635): ut det, qui fiamus liberi Aulul. 2, 4, 31 (310); facite, fingite, invenite, efficite qui detur tibi. Ego id agam, mihi qui non detur Terent. Andr. 2, 1, 34 und 35 (334 und 335): qui vinum dabant, ut minutatim fundarent, a Guttis Guttum appellarunt: qui sumebant minutatim, a sumendo Simpulum nominarunt Varr. L. L. 5, 104: qui lecticam involvebant, Segestria appellarunt 5, 166: qui oculos inungimus, Specillum 6, 82; habes qui et cuius rei causa fecerim hecatomben Varr. Sat. Men. 100: neque habeat, qui sitim sedet Cornif. 4, 6, 9: neque erat, qui vitam produceremus 4, 24, 34: in tanta paupertate decessit, ut qui efferretur vix relinquaret Corn. Nep. Arist. 3, 2 u. a. Auch nach einem Plur. kann *qui* stehen, wie vehicula qui vehar Plaut. Aulul. 3, 5, 28 (502); quadrigas qui vehar Stich. 2, 1, 19 (292); istas minas decem, qui me procurem Curcul. 4, 2, 39 (525); (viginti minas) quas meo gnato des, qui amicam liberet 231 Pseud. 1, 5, 72 (487): perierte duodeviginti minae, qui hasce emi Poenul. 5, 7, 6: ubi sunt signa, qui parentes noscere haec possit

suos Rud. 4, 4, 66 (1110): multa concurrunt simul, qui coniecuturam hanc nunc facio Terent. Andr. 3, 2, 31 (512): ut grallatores qui graduntur, perticae sunt ligna *γέσει ἀξίνητα* Varr. Sat. Men. 323: at in segetibus post messem colligebant stramenta, qui domicilia colerent 525; cola utilia III, cola qui florem demant III, urceos mustarios X Cato R. R. 11, 2; constibilis ligneas, qui arbores comprimat R. R. 12.

*Qui* steht auch in direkten und indirekten Fragen und kann bedeuten: wie? wie denn? auf welche Art und Weise? inwiefern? warum? wodurch? woher? So steht *qui*? häufig mit folgendem quia . . z. B. Plaut. Amphitr. 2, 2, 35 (667); 4, 2, 14 (1034); Aulul. 2, 6, 6 (355); Bacch. 1, 1, 19 (53); 3, 6, 34 (563); Currel. 1, 1, 40: 5, 3, 27 (705); Epidic. 2, 2, 50 (234); Merc. 3, 1, 13: 3, 4, 27; Mostell. 3, 2, 51 (740); Pers. 2, 2, 46; Rud. 1, 2, 63 (151); Stich. 1, 2, 34 (91); Terent. Andr. 1, 1, 123 (150); 3, 2, 22 (502); 5, 4, 51 (954); Phorm. 5, 8, 22 (915), einmal auch in Ciceros Reden, Verr. 4, 20, 45; in diesem Falle fehlt iam, welches aber bei quid stehen kann, so quid iam? Plaut. Mil. Glor. 2, 3, 6 (278); 2, 3, 51 (323); 2, 3, 59 (470); 2, 5, 62 (473) u. a., dieses quid ist wahrscheinlich das adverbiale *qui* mit dem alten Ablativlaut d (vergl. Brix zu Plaut. Mil. Glor. 278). *Qui dum?* findet sich Amphitr. 4, 2, 12 (1032); Asin. 3, 3, 30 (620); Bacch. 3, 3, 62 (466); Epidic. 2, 2, 114 (298); Menaech. 1, 2, 51 (165); Mil. Glor. 2, 3, 54 (325); Mostell. 2, 2, 20 (450); 3, 2, 44 (733); Pseud. 1, 3, 100 (336); 1, 3, 102 (338); 3, 2, 54 (843); 4, 7, 22 (1123); Trinum. 1, 2, 129 (166); Terent. Eun. 2, 2, 42 (273) u. a., *qui vero?* Plaut. Aulul. 2, 5, 13 (339); Mere. 2, 3, 60: 2, 3, 69; *qui tandem?* Mostell. 5, 1, 59 (1108); *qui non?* Bacch. 5, 2, 44 (1163); *qui istuc?* Terent. Eun. 1, 2, 41 (121); Phorm. 2, 2, 16 (330); *qui quaeso istuc?* Eun. 5, 6, 7 (745); *qui tibi nunc istuc in mentemst?* Plaut. Amphitr. 2, 2, 34 (666); *qui istuc in mentemst tibi?* Amphitr. 2, 2, 78 (710); *qui ego istuc, mi pater, cavere possum?* Menaech. 5, 2, 36 (788); *qui ego istuc credam tibi?* Mercat. 3, 3, 41; 5, 2, 62; Currel. 5, 2, 42 (641); *qui tibi istaec incidit suspicio* Andr. 3, 2, 21 (501); *qui istuc facere Eunuchus potuit?* Eun. 4, 3, 15 (657); *qui quaeso?* Eun. 2, 3, 16 (307); *qui credis?* Andr. 5, 4, 31 (934); *qui perdidisti?* Plaut. Epidic. 1, 2, 29 (132); *qui scio?* Mercat. 2, 3, 111; *qui ego nunc scio* Pers. 4, 7, 6 (716); *qui (tu) scis?* Bacch. 5, 1, 30 (1116); Captiv. 3, 4, 96 (629); Epidic. 2, 2, 24 (208); 2, 2, 65 (250); 2, 2, 87 (272); Mercat. 2, 4, 12; Mostell. 1, 1, 55 (58), vergl.

Lorenz); Poenul. 5, 2, 19; Terent. Andr. 2, 1, 2 (302); 3, 3, 33 (565); 3, 3, 43 (575); Eun. 4, 7, 20 (790); Hecyr. 2, 1, 38 (235); *qui sciam?* Andr. 4, 4, 52 (791); *qui seire possum?* Plaut. Bacch. 2, 2, 14 (190); Mostell. 3, 1, 111 (644); *qui scire posses?* Terent. Andr. 1, 1, 26 (53); *qui scire potui?* Plaut. Poen. 5, 2, 26; *quaeso qui possum doce bonum animum habere?* Pseud. 3, 2, 77 (867); *qui potest?* Mostell. 2, 1, 28 (375); Pseud. 4, 1, 23 (930); *qui id potest?* Menaech. 5, 9, 61 (1120); *qui non potest?* Terent. Phorm. 5, 3, 16 (799); *qui istuc potis est fieri?* Plaut. Amphitr. 2, 2, 61 (693); *qui potui melius?* Terent. Adelph. 2, 2, 7 (215); *qui potuit videre?* Plaut. Mercat. 1, 2, 74 (182); *qui id facere potuit?* Mil. Glor. 4, 6, 62 (1277); *at qui id fiat?* Pers. 2, 4, 23; *qui tibi lubet mihi male loqui?* Epidic. 3, 1, 12 (333); *qui lubet ludibrio habere me atque ire infitias mihi tecta quae sunt?* Menaech. 2, 3, 45 (396); *qui lubet spectare turpes* Poen. 1, 2, 128; *qui lubet tandem tenere collum* Poen. 5, 4, 96; *qui lubitumst illi condormiscere* Mil. Glor. 3, 2, 13 (826); *qui tibi magis licet meam habere?* Terent. Adelph. 2, 1, 25 (179); *qui magis licet currentem servom scribere?* Eun. prol. 36; *qui, malum, intellegere quisquam potis est?* Plaut. Amphitr. 2, 1, 79 (626); *qui, malum, homini scutigerulo dare lubet* Casin. 2, 3, 44; *qui, malum, ego nugor* Mercat. 1, 2, 76 (184); *qui, malum, alii?* Terent. Eun. 4, 7, 10 (780); *qui Summanu's?* fac sciam Plaut. Curcul. 3, 44 (414); *qui tu misera's?* Menaech. 4, 2, 50 (639) vergl. Brix p. 103, der quid schreibt; *qui noverit me quis ego sim?* Mil. Glor. 3, 3, 51 (925); si in mari recte prehendi, *qui tuum potiust quam meum?* Rud. 4, 4, 27 (1071); *qui tam inficetus Lemno adveniens, qui tuae non des amicae.. savium?* Trucul. 2, 4, 4 (355); in Ciceros Reden findet sich *qui* in direkten Fragen bei den Verben advehere, comperire, convenire, defendere, docere, evenire, facere licet, refellere, scire, venire und oft bei possum, vergl. Merguet, Lexic. Cicer. IV p. 157; auch sonst kommt *qui* so vor, vergl. Reisigs Vorlesungen, herausgegeben von J. H. Schmalz und G. Landgraf III p. 457, Anm.

In indirekten Fragen steht *qui* weniger oft, wie nimis demiror, *qui illaec sciatur* Plaut. Amphitr. 2, 2, 133 (765); nec *qui hoc mihi eveniat scio* Terent. Hecyr. 2, 3, 6 (279); si frater aut sodalis esset, *qui magis morem gereret* Adelph. 4, 5, 74 (708); *qui istuc credam ita esse, dic mihi,* Hecyr. 1, 2, 28 (103); *qui istuc credam ita esse mihi dici velim* Phorm. 5, 6, 15 (855); *quaero, qui scias* Cicer. pro Rosc. Amer. 19, 53; ne *quaeram.*

qui licuerit aedificare navem senatori Verr. 5, 18, 45: primum quaero, qui id scire potuerit pro Milon. 17, 46: quaero..., qui consentaneum fuerit in Vatin. 14, 34: quaero, qui possis eos testimonio diiungere in Vatin. 17, 41; neque hercule videre, qui conveniat fratri Liv. 42, 50, 10 u. a.

Auch steht *qui* zur Angabe des Preises wie im Deutschen: wofür?, so indica, minimo datus qui sis, qui duci queat Plaut. Pers. 4, 4, 41 (590): tum tu pauca in verba confer, qui datur, tanti indica 4, 4, 110 (661): ut, quantum possit, quique liceat, veneant Menaech. 3, 3, 25 (548), vergl. Brix, der auch venibunt *qui* licebunt, praesenti pecunia aus Menaech. 5, 9, 97 (1159) hier citiert.

Neben Relativ- und Interrogativpronomen findet sich *qui* auch als Indefinitivpronomen (vergl. Brix zu Plaut. Trinum. prol. 14 p. 35 und Lorenz zu Pseud. 156, der noch anführt, daß jetzt das indefinierte *qui* mit si, ne, num als ein Wort geschrieben wird), wie siqui probiorem facere posses Plaut. Trinum. 1, 2, 83 (120); neu qui rem ipsam posset intellegere Trinum. 5, 2, 21 (1145); nequi deterius huic sit quam quoи pessumest Captiv. 3, 5, 80 (738); omnibus servat modis nequi significem quidpiam mulierculis Rud. 4, 1, 5 (896); numqui minus nunc servio, quam si forem serva nata? Rud. 1, 3, 35 (218); numqui minus hasce esse oportet liberas? Rud. 3, 4, 31 (736); numqui minus, si veniat nunc dominus quiust, ego qui inspectam procul te hunc habere, fur sum quam tu? Rud. 4, 3, 81 (1020); numqui minus mihi idem ius aequomst esse quod mecumst tibi? Terent. Adelph. 3, 3, 14 (800).

In Verwünschungssätzen nimmt *qui* die Bedeutung von *utinam* an: qui illum di omnes perduint, qui primus commentu'st Plaut. Menaech. 3, 1, 6 (451): qui te Iuppiter dique omnes, percontator, perduint 5, 5, 31 (933): qui illum Persam atque omnes Persas atque etiam omnes personas male di omnes perdant Pers. 5, 2, 6; qui te di omnes perdant, qui me hodie oculis vidisti tuis Rud. 4, 4, 122 (1166); qui istum di perdant Trinum. 4, 2, 78 (923); qui te di omnes advenientem peregre perdant 4, 2, 155 (997); qui illum di omnes perduint Terent. Phorm. 1, 2, 73 (123); qui illum di deaeque magno mactassint malo Eun. (Fab. 83 ed. L. Müller) bei Nonius 342, 15: qui illi di irati (scil. sint) Cic. Ep. Att. 4, 7, 1.

Häufig ist *qui* verbunden mit beteuernden Ausdrücken, wie *hercule*: hercule qui tu recte dicis et tibi assentior Plaut. Mercat. 2, 3, 76 (412); hercule qui illunc di infelicent, quisquis est

2, 3, 99 (436): *hercle qui tu recte dicis.* Eadem brevior fabula erit. Eamus 5, 4, 47 (1007): *hercle qui tu recte dicis.* Eadem ignorabitur Menaech. 2, 3, 79 (428): *hercle qui tu me admonuisti recte et habeo* 5, 9, 38 (1092); *hercle qui multum improbriores sunt, quam primo credidi* Mostell. 3, 2, 140 (824); *hercle qui meus collibertus faxo eris, si di volent* Poenul. 4, 2, 88; *hercle qui ut tu praedicas* Pseud. 1, 5, 57 (473); *hercle qui aequum postulabat ille senex* Stich. 4, 1, 53 (559); *hercle qui dicam tamen Trinum.* 2, 4, 63 (464) — *edepol:* edepol qui factost opus Plaut. Amphitr. 2, 2, 144 (776); *edepol qui te de isto multi cupiunt nunc mentirier* Mil. Glor. 3, 1, 184 (779); *edepol qui cum hanc magis contempto, magis placet* Pers. 4, 4, 15 (564) — *ecastor:* ecastor qui subrupturum pallam promisit tibi Plaut. Asin. 5, 2, 80 (930) — *pol:* at pol qui dixti rectius Plaut. Asin. 4, 2, 14 (823); at pol qui certa res hanc est obiurgare Amphitr. 2, 2, 73 (705); at pol qui audies Rud. 4, 3, 9 (946) u. a.; hierher gehört auch *atqui*, indem das adverbiale qui mit der Adversativpartikel at verbunden ist.